1 (1ra–2vb) PETRUS COMESTOR: HISTORIA SCHOLASTICA.

(1ra–vb) 1. Samuel 18–20 (PL 198, 1313A–1315C). Inc. mut.: ... *Tractabat enim apud se, ut non sit manus mea in eum, sed Philistinorum. Cum autem debuit Merob dari David data est Adrael Molathinthe. Dilexit autem David, Mychol, et placuit Saul ...* Expl. mut.: ... *In vasis mundis licet tibi ponere panes mundos. Sequitur 'Porro via hec' layca 'est', id est interrogatio tua la[icalis] ...*

Vgl. Kat.-Nr. 38, 111vb–113rb.

(2ra–vb) 2. Samuel 4–7 (PL 198, 1326C–1329B). Inc. mut.: ... *est ei natus filius de David, usque ad diem mortis sue, quia in ipso partu occubuit. Sed potuit fieri, ut vicina*

*partui de Ierusalem descenderet in Ebron ... Expl. mut.: ... Porro David accepit alias uxores, et nati sunt ei filii in Ierusalem undecim, inter quos enumeratur Nathan, alius s[cilicet] a Nathan propheta, quem sibi David adopta[verat] ...*

Vgl. Kat.-Nr. 38, 128vb–130rb.

## II (1\*)

Pergament. 1 Streifen. 41×97. Süddeutschland/Österreich, 14./15. Jh.

- B: Beidseitig starke Verschmutzung und Leimspuren; Streifen wurde zur Verstärkung des Rückens benutzt. Es handelt sich um einen Ausschnitt eines ehemals zweiseitigen Blattes, wobei Teile der letzten fünf Zeilen der Spalten erhalten sind; die äußeren Ränder der Spalten fehlen jedoch. Das Fragment stammt aus der gleichen Hs. wie Kat.-Nrr. 193, 1\*\*ra und 198, 134ra.
- S: Süddeutsche Textualis des 14./15. Jh.
- A: Rote Auszeichnungsstriche.
- 2 (1\*ra–vb) IACOBUS A VORAGINE: LEGENDA AUREA, NATIVITAS BMV.  
 (1\*ra) Graesse Nr. 131, 586; Maggioni Nr. 127,21. Text: ... *Cleopham, fratrem Ioseph, et genuit ex e[o] aliam filiam, quam [similiter] Mariam vocavit, [et] Alpheo p[ostmodum] in coniugem socia]vit ...*  
 (1\*rb) Kompletter Textverlust.  
 (1\*va) Graesse Nr. 131, 587; Maggioni Nr. 127,41. Text: ... [conven]iens maledicto legis [obnoxium oblatio]nem domino legis off[erre, nec inter fecundos] infecundum, et qui p[opu]l[um] ...  
 (1\*va) Graesse Nr. 131, 588; Maggioni Nr. 127,54–57. Text: ... *filius generabitur, c[ui]us nomen erit Iesus, et per eum omnibus gentibus erit salus. Et hoc tibi sig[num]: cum perveneris Hierosolimis ...*

**RL**

193 **RP 129** (→Kat.-Nrr. 192, 196–200)

## PETRUS COMESTOR. CALENDARIUM. IACOBUS A VORAGINE

Pergament. 1 beschn. Doppelbl., 2 Streifen. Süddeutschland/Österreich, 14.–15. Jh.

- G: Aus dem Einband des Protokoll- und Notelbuchs des Urbaramtes Abtenau Nr. 251 für das Jahr 1633. Im Jahr 1982 vom Einband abgelöst.

## I (1–2)

Pergament. 1 beschn. Doppelbl. 309×218. Süddeutschland/Österreich, 14. Jh.

- B: Blatt am oberen Rand beschnitten. Natürliche Abnützung aufgrund der Sekundärnutzung als Einbandmakulatur. Bezüglich des Verhältnisses zu weiteren Fragmenten aus demselben Kodex siehe Kat.-Nr. 192, 1ra.
- S: Schriftraum (239–245)×160, zweiseitig, 42 Zeilen, Schriftraum und Linierung mit Tinte eingetragen. Textualis von einer süddeutschen Hand des 14. Jh.
- A: Rote und blaue Seitentitel, rote Überschriften und Auszeichnungsstriche. Rot und blau alternierende vier- bis fünfzeilige Lombardinitialen.

- 1 (1ra–2vb) PETRUS COMESTOR: HISTORIA SCHOLASTICA.  
 (1ra–vb) Leviticus 10–15 (PL 198, 1200B–1203A). Inc. mut.: ... *autem non poterat eius manus invenire pecus, offerebat duos pullos turturis, vel columbe, quorum alter offerebatur domino in holocaustum ...* Expl. mut.: ... *in precedentibus septem diebus [vicem] sacerdotis habuerat Moyses, et acceperat ab Aaron et a filiis ...*  
 Vgl. Kat.-Nr. 38, 70ra–71ra.  
 (2ra–vb) Numeri 7–12 (PL 198, 1220D–1223D). Inc. mut.: ... *et illico radebat caput suum, et rursus die septimo offerebat par turturum aut duos pullos columbarum, quorum unum sacerdos offerebat pro peccato ...* Expl. mut.: ... *in bellis non distinguitur, quia forte sicut apud alias nationes fiebat apud eas, quando etiam habebant sollempne epulum ...*  
 Vgl. Kat.-Nr. 38, 79ra–80rb.

## II (1\*)

Pergament. 1 Streifen. 80×140. 15. Jh.

- B: Beidseitig Verschmutzung und Leimreste. Zur Verstärkung des Einbandrückens benutzt.  
 S: Raster des Kalenders mit roter Tinte eingetragen. Textualis des 15. Jh.  
 A: Festgrade und Sonntagsbuchstabe rot ausgeführt.
- 2 (1\*r–v) LITURGISCHES KALENDARIUM (ERZDIÖZESE SALZBURG?). Die einzigen Feste, die noch erhalten sind, sind die Vig. Virgilio (28. September) und Saturninus (29. November).

## III (1\*\*)

Pergament. 1 Streifen. 77×199. Süddeutschland/Österreich, 14./15. Jh.

- B: Beidseitig Verschmutzung und Leimspuren. Es handelt sich um das untere Ende eines Blattes, wobei nur noch die fünf unteren Zeilen der beiden Spalten erhalten geblieben sind. Stammt aus der gleichen Hs. wie Kat.-Nrr. 192, 1\*ra und 198, 134ra.  
 S: Süddeutsche Textualis des 14./15. Jh.  
 A: Rote Auszeichnungsstriche.
- 3 (1\*\*ra–vb) IACOBUS A VORAGINE: LEGENDA AUREA, MARTINUS.  
 (1\*\*ra) Graesse Nr. 166, 746; Maggioni Nr. 162, 121–123. Text: ... *omnes volentes penitere compassionis sinu recipiebat. Nam et cum Martinum dyabolus reprehenderet, cur semel lapsos ad penitentiam reciperet, respondit: si tu ipse, o miserabilis, ab hominum ...*  
 (1\*\*rb) Graesse Nr. 166, 747; Maggioni Nr. 162, 134–135. Text: ... *[bra]chia eius essent grossa, nec multum carnosa nec prefata [tun]ica protenderetur nisi usque ad cubitum, remanserunt eadem brachia nuda. Tunc miraculose torques aurei et gemmati deferuntur ...*  
 (1\*\*va) Graesse Nr. 166, 747–748; Maggioni Nr. 162, 153–157. Text: ... *descensus ad terras, prius me tibi manifestare volui. Ad hoc cum adhuc Martinus admirans taceret, rursus ait: Martine, cur dubitas credere, cum me videas? Christus ego sum. Tunc ille a spiritu ...*  
 (1\*\*vb) Graesse Nr. 166, 748; Maggioni Nr. 162, 176–178. Text: ... *ego si vobis aliud exemplum relinquo, ipse peccavi. Oculis ac manibus in celum semper intentus invictum ab oratione non relaxabat spiritum, et cum supernus semper iacet et a presbiteris rogaretur, ut corpus[culum] ...*